

**Частная Компания JET Group Ltd**

Пояснительная записка к консолидированной  
финансовой отчётности

*За период, закончившийся 31 марта 2024 года*

## Содержание

### Консолидированная финансовая отчётность

Примечания к консолидированной финансовой отчётности.....	2
---	---

## 1. Общие положения

### Компания и её деятельность

Частная компания JET Group Ltd (далее – «Компания») была создана в соответствии с законодательством Республики Казахстан от 28 июня 2021 года. Регистрирующим органом Компании является Комитет Международного финансового центра «Астана» по регулированию финансовых услуг. Компания осуществляет холдинговую и прочую деятельность в соответствии с регламентом Международного финансового центра «Астана».

Режим Международного финансового центра «Астана» основан на принципах и нормах права Англии и Уэльса, а также на опыте финансовых центров Нью-Йорка, Лондона, Дубая, Гонконга, Сингапура. Деятельность Компании регулируется Управлением по финансовым услугам Астаны, независимым регулятором финансовых услуг и связанной с ними деятельности.

В 2021 году Компания завершила частное размещение, разрешающее выпуск обыкновенных голосующих акций класса «А» в количестве 1.000.000 голосующих акций номинальной стоимостью 0,01 доллара США на общую сумму 10.000 долларов США и обыкновенных неголосующих акций класса «Б» 262.359 акций без права голоса номинальной стоимостью 0,01 доллара США на общую сумму 2.624 доллара США.

В течение 2022 года количество обыкновенных акций класса «А» было увеличено до 10.031.559 акций, а количество обыкновенных неголосующих акций класса «Б» - до 360.689 акций.

В течение 2023 года количество обыкновенных неголосующих акций класса «Б» было увеличено до 428.879 акций. Обыкновенные неголосующие акции класса «Б» не дают преимуществ или привилегий.

Юридический адрес Компании: Республика Казахстан, город Астана, район Есиль, улица Түркістан, здание 16. Компания осуществляет свою основную деятельность в Республике Казахстан.

По состоянию на 31 марта 2024 года, акционерами Компании являются:

Акционеры	Акции класса «А» Обыкновенные (голосующие)		Акции класса «Б» Обыкновенные (неголосующие)		Итого обыкновенные акции		Итого в (долларах США)
	Количество акций	Процент владения	Количество акций	Процент владения	Количество акций	Процент владения	
Абелкасов М.Е.	266.043	25,79%	44.551	10,39%	310.594	21,27%	3.106
Баймуратова А.Ж	181.435	17,59%	–	0,00%	181.435	12,42%	1.814
Петросян Л.Э	171.820	16,66%	1.468	0,34%	173.288	11,87%	1.733
Мутовин И.А.	168.652	16,35%	–	0,00%	168.652	11,55%	1.687
Азаров А.Д.	140.543	13,62%	24.615	5,74%	165.158	11,31%	1.652
Стихеева О.В.	56.218	5,45%	–	0,00%	56.218	3,85%	562
Гейшерик М.Я.	46.848	4,54%	8.205	1,91%	55.053	3,77%	551
Urentbike.ru LLC	–	–	83.191	19,40%	83.191	5,70%	832
Бедарев В.А.	–	–	48.530	11,32%	48.530	3,32%	485
Стихеев А.В.	–	–	46.589	10,86%	46.589	3,19%	466
Брагин Ю. С.	–	–	23.184	5,41%	23.184	1,59%	232
Искаков Е.К.	–	–	21.664	5,05%	21.664	1,48%	217
Марчинский Я. П.	–	–	15.381	3,59%	15.381	1,05%	154
Акционеры с долей участия менее 1%	–	–	111.501	26,00%	111.501	7,63%	1.114
	<b>1.031.559</b>	<b>100,00%</b>	<b>428.879</b>	<b>100,00%</b>	<b>1.460.438</b>	<b>100,00%</b>	<b>14.605</b>

## 1. Общие положения, продолжение

### Дочерние организации

По состоянию на 31 марта 2024 года и 31 декабря 2023 года Компания имела доли участия в следующих организациях:

Организации	Местоположение	Доля участия	
		31 марта 2024 года	31 декабря 2023 года
ТОО «Kolesa Rent»	Казахстан	100%	100%
ТОО «Jet Sharing»	Казахстан	100%	100%
ООО «Джет Шеринг»	Беларусь	100%	100%
ООО «Jett Georgia»	Грузия	100%	100%

#### **ТОО «Kolesa Rent»**

Товарищество с ограниченной ответственностью «Kolesa Rent» было создано в соответствии с законодательством Республики Казахстан 19 января 2021 года. Основным видом деятельности является кикшеринг (предоставление услуг по краткосрочной аренде шеринговых электросамокатов и прочих средств индивидуальной мобильности) на территории Республики Казахстан. Компания приобрела 100% доли участия ТОО «Kolesa Rent» в июле 2021 года.

Юридический адрес: Республика Казахстан, город Алматы, Алмалинский район, улица Богенбай Батыра, дом 142, 6-й этаж, помещение 617.

#### **ТОО «Jet Sharing»**

Товарищество с ограниченной ответственностью «Jet Sharing» было создано в соответствии с законодательством Республики Казахстан 12 февраля 2021 года. Основным видом деятельности является разработка и сопровождение программного обеспечения. Компания приобрела 100% доли участия ТОО «Jet Sharing» в июле 2021 года. ТОО «Jet Sharing» имеет свидетельство о регистрации участника Международного технологического парка IT - стартапов «Астана Хаб». Участники «Астана Хаб» освобождаются от уплаты корпоративного подоходного налога, налога на добавленную стоимость и прочих налогов.

Юридический адрес: Республика Казахстан, город Алматы, Алмалинский район, улица Богенбай Батыра, дом 142, 6-й этаж, помещение 607.

#### **ООО «Джет Шеринг»**

Общество с ограниченной ответственностью «Джет Шеринг» было создано в соответствии с законодательством Республики Беларусь 12 июля 2021 года. Основным видом деятельности является кикшеринг (предоставление услуг по краткосрочной аренде шеринговых электросамокатов и прочих средств индивидуальной мобильности) на территории Республики Беларуси. Компания приобрела 100% доли участия ООО «Джет Шеринг» в ноябре 2021 года.

Юридический адрес: Республика Беларусь, город Минск, улица Кальварийская, дом 33.

#### **ООО «Jett Georgia»**

Общество с ограниченной ответственностью «Jett Georgia» было создано в соответствии с законодательством Грузии 03 мая 2021 года. Основным видом деятельности является кикшеринг (предоставление услуг по краткосрочной аренде шеринговых электросамокатов и прочих средств индивидуальной мобильности) на территории Грузии. Компания приобрела 100% доли участия ООО «Jett Georgia» в июле 2022 года.

Юридический адрес: Грузия, город Тбилиси, улица Вахтанга Горгасали 22.

Компания и ее дочерние организации далее совместно именуется «Группа». Данная консолидированная финансовая отчетность Группы была утверждена Генеральным директором и Главным Бухгалтером 24 мая 2024 года.

**1. Общие положения, продолжение**

**Условия ведения деятельности**

*Сезонность бизнеса*

На доходы от услуг кикшеринга влияет сезонность, которая приводит к увеличению общего количества поездок в Казахстане, Беларуси, Украине и Грузии в теплые месяцы года, с мая по сентябрь, и снижению спроса с октября по апрель. Кроме того, как правило, значительные расходы по текущему и капитальному ремонту электросамокатов происходят в зимние периоды времени с декабря по февраль. Сезонность бизнеса может повлиять на результаты сравнения финансовых результатов в зависимости от сравниваемых периодов.

**Заявление о соответствии**

Данная консолидированная финансовая отчетность Группы подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности («МСФО») в редакции, утвержденной Советом по Международным стандартам финансовой отчетности («Совет по МСФО»).

Подготовка консолидированной финансовой отчетности в соответствии с МСФО требует использования важных бухгалтерских суждений, оценок и допущений. Подготовка консолидированной финансовой отчетности также требует от руководства выражения мнения по допущениям в ходе применения учетной политики Группы.

**Основа подготовки**

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не содержит всех сведений и данных подлежащих раскрытию в годовой финансовой отчетности и должна рассматриваться в совокупности с годовой финансовой отчетностью Группы по состоянию на 31 декабря 2023 года.

Частная компания JET Group Ltd.  
Примечания к консолидированной финансовой отчетности  
за период, закончившийся 31 марта 2024 года  
все суммы представлены в тысячах казахстанских тенге

<b>2. Основные средства</b>					
тыс. тенге	Электросамokaты и сменные батареи	Транспортные средства	Офисное оборудование	Прочие основные средства	Итого
<i>Первоначальная стоимость</i>					
Сальдо на 1 января 2023 года	2.868.431	43.590	11.493	34.691	2.958.205
Поступления	554.579	16.640	4.893	8.731	584.843
Перевод в состав запасов	(584.023)	-	-	-	(584.023)
Выбытия	(83.556)	(27.630)	(1.566)	(1.350)	(114.102)
Влияние изменений обменных курсов валют	(116.737)	-	-	-	(116.737)
<b>Сальдо на 31 декабря 2023 года</b>	<b>2.638.694</b>	<b>32.600</b>	<b>14.820</b>	<b>42.072</b>	<b>2.728.186</b>
<i>Накопленный износ</i>					
Сальдо на 1 января 2024 года	2.638.694	32.600	14.820	42.072	2.728.186
Поступления	2.289.196	-	2.206	1.074	2.292.476
Перевод в состав запасов	(358.811)	-	-	-	(358.811)
Выбытия	(222.366)	-	(119)	(679)	(223.164)
Влияние изменений обменных курсов валют	-	-	-	-	-
<b>Сальдо на 31 марта 2024 года</b>	<b>4.346.713</b>	<b>32.600</b>	<b>16.907</b>	<b>42.467</b>	<b>4.438.687</b>
<i>Накопленный износ</i>					
Сальдо на 1 января 2023 года	(611.715)	(5.679)	(1.629)	(3.955)	(622.978)
Амортизация за отчетный год	(852.379)	(9.166)	(3.541)	(17.686)	(882.772)
Перевод в состав запасов	208.662	-	-	-	208.662
Выбытия	28.564	7.439	699	810	37.512
Влияние изменений обменных курсов валют	67.400	-	-	-	67.400
<b>Сальдо на 31 декабря 2023 года</b>	<b>(1.159.468)</b>	<b>(7.406)</b>	<b>(4.471)</b>	<b>(20.831)</b>	<b>(1.192.176)</b>

Частная компания JET Group Ltd.  
Примечания к консолидированной финансовой отчетности  
за период, закончившийся 31 марта 2024 года  
все суммы представлены в тысячах казахстанских тенге

**2. Основные средства, продолжение**

тыс. тенге	Электросамokaты и сменные батареи	Транспортные средства	Офисное оборудование	Прочие основные средства	Итого
<i>Накопленный износ</i>					
Сальдо на 1 января 2024 года	(1.159.468)	(7.406)	(4.471)	(20.831)	(1.192.176)
Амортизация за отчетный год	(200.928)	(1.630)	(1.473)	(4.853)	(208.884)
Перевод в состав запасов	236.675	—	—	—	236.675
Выбытия	179.408	—	76	528	180.012
Влияние изменений обменных курсов валют	192	—	—	—	192
<b>Сальдо на 31 марта 2024 года</b>	<b>(944.121)</b>	<b>(9.036)</b>	<b>(5.868)</b>	<b>(25.156)</b>	<b>(984.181)</b>
<i>Балансовая стоимость</i>					
На 31 декабря 2023 года	1.479.226	25.194	10.349	21.241	1.536.010
<b>На 31 марта 2024 года</b>	<b>3.402.592</b>	<b>23.564</b>	<b>11.039</b>	<b>17.311</b>	<b>3.454.506</b>

### 3. Выручка по договорам с покупателями

тыс. тенге	За три месяца, закончившихся 31 марта 2024 года	За три месяца, закончившихся 31 марта 2023 года
	354.579	486.390

Выручка представляет собой доход, возникающий в ходе обычной деятельности Группы. Выручка признается по цене сделки. Цена сделки – это сумма возмещения, на которую Группа рассчитывает получить право в обмен на передачу контроля над обещанными товарами или услугами покупателю, за исключением сумм, полученных от имени третьих сторон. Скидки, бонусы и налоги вычитаются из выручки, признаваемой в составе прибыли или убытка.

Группа определяет свои договоры с клиентами и все обязательства к исполнению по договору. Затем Группа определяет цену сделки и распределяет цену сделки между обязательствами к исполнению по договорам компаний Группы с клиентами, признавая выручку в момент времени или по мере выполнения этими компаниями своих обязательств к исполнению.

В следующей таблице приведены сведения о характере и временных рамках обязанностей к исполнению в договорах с покупателями, включая значительные условия оплаты и соответствующую политику признания выручки.

Вид работ и услуг	Характер и временные рамки выполнения обязанностей к исполнению	Признание выручки
Выручка от продажи самокатов	Заказчик получает контроль над товаром в соответствии с условиями поставки по договору. Заказчик вносит предоплату по договору, размер которой устанавливается условиями договора. Оплата оставшейся части вознаграждения производится после подписания соответствующих документов.	Группа признает выручку в момент времени, при переходе рисков и выгод, связанных с правом собственности на товары. Период времени между датой передачи Группой обещанных товаров покупателю и датой оплаты покупателем этих товаров не превышает 12 месяцев.
Выручка от шеринга	Выручка от услуг кикшеринга в основном состоит из платы пользователей за прокат. Группа определяет договор на предоставление услуг по прокату электросамокатов в соответствии с тарифом, выбранным пользователем. Кроме того, Группа продает подписки в основном месячные и годовые. Выручка от продажи подписок признается равномерно в течение срока подписки. Пользователь заключает договор с компаниями Группы и получает доступ к услуге по прокату электросамоката через мобильное приложение. Когда клиент совершает поездку, оплата за оказанные услуги списывается с баланса его предварительно удержанного депозита или списывается с его банковского счета.	Во время поездки пользователь одновременно получает и потребляет выгоды, предоставляемые Группой, и поэтому Группа признает выручку на протяжении времени по мере предоставления указанных услуг. Стадия завершения определения суммы выручки, подлежащей признанию, оценивается на основе автоматизированного программного обеспечения. Обычно услуги предоставляются в течение короткого промежутка времени и на конец года неисполненные обязательства отсутствуют.



### 3. Выручка по договорам с покупателями, продолжение

Вид работ и услуг	Характер и временные рамки выполнения обязанностей к исполнению	Признание выручки
Выручка от страхования поездок	<p>В отношении данной выручки Группа определяет, является ли характер ее обещания обязательством к исполнению по предоставлению указанных услуг самостоятельно (т.е. Группа является принципалом) или по организации предоставления этих услуг другой стороной (т.е. Группа является агентом).</p> <p>Группа является принципалом, если она контролирует указанную услугу до того, как эта услуга будет передана пользователю. Группа выступает в качестве агента, если обязательство Группы по исполнению заключается в организации предоставления указанной услуги другой стороной. Группа выступает в качестве агента, если она не контролирует указанную услугу, предоставляемую другой стороной, до того, как эта услуга будет передана пользователю.</p> <p>Группа получает выручку от продажи пользователям страховых полисов, выступая в данном случае в качестве агента. Группа организует сбор заявок на оформление и оплату страховых полисов, но не несет никакой ответственности за возмещение ущерба по страховым случаям и не устанавливает ценовую политику в отношении стоимости страховок. Группа отражает выручку на нетто основе, отражая в качестве выручки вознаграждение, причитающееся Группе от страховой компании, а не валовую сумму, полученную от пользователей. Комиссионное вознаграждение представляет собой фиксированный процент от общей стоимости страховых полисов, приобретенных теми пользователями, которые решают застраховать поездку.</p>	<p>Группа способствует продаже страховых услуг покупателю в обмен на возмещение и, как правило, не контролирует страховые услуги ни в какой промежуток времени. Группа признает выручку в момент времени.</p>
Выручка от предоставления программного обеспечения, технической поддержки и лицензионного платежа	<p>Заказчик принимает услуги по программному обеспечению, технической поддержке и лицензионному платежу, подписывает акт выполненных работ по условиям договора.</p> <p>Заказчик вносит предоплату по договору, размер которой устанавливается условиями договора. Оплата оставшейся части вознаграждения производится после подписания акта выполненных работ, который подписывается, как правило, ежемесячно в конце каждого месяца.</p>	<p>Выручка признается на протяжении времени по мере предоставления указанных услуг, так как покупатель одновременно получает и потребляет выгоды, связанные с выполнением Группой указанных обязанностей по мере их выполнения. Группа использует метод результатов для оценки степени выполнения указанных услуг.</p>

**4. События после отчетной даты**

В период между отчетной датой и датой выпуска консолидированной финансовой отчетности не было существенных событий, которые оказали или могут оказать влияние на консолидированную финансовую отчетность Группы.

Консолидированная финансовая отчетность за период, закончившийся 31 марта 2024 года, была утверждена руководством Группы «24» мая 2024 года и от её имени её подписали.

  
Генеральный директор  
Алибеков М. А.



  
Главный бухгалтер  
Кокаева Д. М.